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آنچه در پایان این روز 
پرتنــش باقی ماند، نه 
صرفا اعداد و ردیف ها، 
بلکه شکافی عیان میان 
دولتی  بــود؛  نگاه  دو 
اصلاح  با  می کوشد  که 
و  یارانه هــا  ســاختار 
انضباط مالی، آینده ای 
کند  ترســیم  کم تورم 
بخش  که  مجلســی  و 
از  درخورتوجهــی 
اســت  نگــران  آن، 
از  پیــش  آینده  ایــن 
ســفره های  رسیدن، 
کند.  کوچک تر  را  امروز 
آخرین  در  پزشــکیان 
خطاب  جمله هایش، 
به رئیس مجلس گفت 
حل مشــکلات، بدون 
ممکن  مشــترک  زبان 
نیست. اما صحن نشان 
داد که یافتن این زبان 
آسانی  کار  مشــترک، 

نخواهد بود

روایتی از روز پرتنش حضور رئیس جمهور در مجلس؛ از دفاع اخلاقی از بودجه تا نقدهای صریح نمایندگان:

 بودجه، معیشت و صحن ناآرام
 وحیده کریمی: صحن علنی مجلس، دیروز نه فقط میزبان 
دفاع رئیس جمهور از لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ بود، بلکه 
به صحنه ای برای تلاقی دو زبان متفاوت بدل شــد؛ زبان 
دولت که می کوشــید از «بودجه بدون کسری» و «انتقال 
یارانــه به مــردم» دفاع کنــد و زبان مجلــس که بخش 
مهمی از آن، نگران «واقعیت های معیشــتی» و «شکاف 
میــان اعــداد و زندگی» بود. مســعود پزشــکیان، مانند 
همیشــه صریح، اخلاق محــور و آمیخته به اســتنادهای 
دینی، از پشــت تریبون گفت که اگر نتوان معیشت مردم 
را ســامان داد، حکومت کردن معنایی نــدارد. اما همین 
زبان، همان قدر که برای بخشــی از افکار عمومی آشنا و 
صادقانه است، برای جمعی از نمایندگان «موعظه» تلقی 
شد؛ موعظه ای که به باور آنان، شأن مجلس را مخدوش 

می کرد.
رئیس جمهور سخنان خود را با تشریح شرایط استثنائی 
تدوین بودجه آغاز کرد. او از سالی گفت که با «عظیم ترین 
خشک ســالی نیم قرن اخیر»، کاهش شدید قیمت جهانی 
نفت، تشــدید تحریم ها و جنگی تحمیلی با «شــرورترین 
رژیم و اســتکبار جهانی» همراه بوده است؛ سالی که به  

نظر او، عبور از آن بدون انسجام مردم، ایثار نظامیان و رهبری انقلاب ممکن نبود. 
پزشکیان تأکید کرد که همین شرایط، دولت را ناگزیر کرده تا در شیوه بودجه ریزی 

دست به تغییر بزند؛ تغییری که خود آن را «جدی» توصیف کرد.
بودجــه ســال ۱۴۰۵، به گفتــه رئیس جمهور، بــرای نخســتین بار به  صورت 
یک مرحلــه ای و بدون احکام و تبصره ها به مجلس ارائه شــده اســت؛ تلاشــی 
برای انطباق با قوانین جدید و پرهیز از وقفه در امور جاری کشــور. او از مجلس 
خواســت با تصویب به موقع کلیات، به دولت کمک کند تا نظم مالی حفظ شود. 
در قلب این دفاع، یک گزاره کلیدی قرار داشت: جلوگیری از تورم از مسیر انضباط 
مالی و پرهیز از کســری بودجه. پزشــکیان گفت دولت، در شــرایطی که فشارها 
سنگین است، فقط دو درصد بودجه را افزایش داده و برای رسیدن به این هدف، 

هزینه های غیرضرور را کاهش و برخی ردیف های اعتباری را حذف کرده است.
اما بخش درخورتوجه سخنان رئیس جمهور، جایی بود که به  طور مستقیم به 
زندگــی مردم گره می خورد. او پذیرفت که افزایش ۲۰درصدی حقوق کارکنان، با 
تورم همخوان نیست، اما تأکید کرد که دولت تلاش کرده با افزایش معافیت های 
مالیاتی، بخشــی از این فاصلــه را جبران کند؛ معافیت کامــل حقوق های تا ۴۰ 
میلیون تومان و اعمال مالیات ۱۰ درصدی برای حقوق های بین ۴۰ تا ۹۳ میلیون 
تومان. در کنار آن، اجرای بخش ســوم متناسب سازی حقوق بازنشستگان که به 

گفته او رشد میانگین ۳۶درصدی را رقم می زند.
پزشــکیان با طرح پرسش هایی که به وضوح رنگ وبوی انتقادی داشت، سراغ 
یکــی از پرهزینه ترین بخش های اقتصاد رفت، یعنــی بخش انرژی و یارانه ها. او 
گفت: «آیا عاقلانه اســت که شش میلیارد دلار برای واردات بنزین هزینه کنیم؟». 
این ســؤال، مقدمه ای بود برای طــرح ایده ای که دولــت آن را به عنوان اصلاح 
ســاختاری معرفی می کند؛ کاهش مصرف، بهینه ســازی و انتقال مستقیم منابع 
به مــردم. او همین منطق را درباره یارانه نــان، ارز ترجیحی و حتی یارانه پنهان 
ســوخت تکرار کرد و گفت وقتی ۲۹۰ همت یارانه نان داده می شود اما نان گران 
به دست مردم می رسد یا وقتی هشت میلیارد دلار ارز ترجیحی تخصیص می یابد 

اما قیمت ها تفاوتی با ارز آزاد ندارند، باید در روش ها تجدیدنظر کرد.
در این چارچوب، طرح کالابرگ به عنوان ســپر معیشــتی دولت معرفی شد؛ 
طرحی که به گفته رئیس جمهور، قرار اســت تکانه های ارزی را از ســفره مردم 
دور کند. او از اختصاص ۱۷۰ همت از محل مالیات بر ارزش افزوده برای حمایت 

معیشــتی گفت و تأکید کرد که معافیت کالاهای اساســی و اخذ ســهمی 
انــدک از مصرف دهک های بالا، می تواند به توزیــع عادلانه تر منابع کمک 
کند. اعداد دیگری نیز روی میز گذاشــته شد: رشــد ۳۳ درصدی اعتبارات 
کمیته امداد، افزایش ۳۹ درصدی حمایت از بهزیستی، پرداخت ماهانه دو 
میلیون تومان به مادران دارای فرزند تازه  متولدشــده، و رشد درخورتوجه 

بودجه تغذیه کودکان زیر خط فقر.
رئیس جمهــور تلاش کرد تصویری توســعه محور از بودجه ارائه دهد؛ 
از افزایــش بودجه آمــوزش در مناطق محروم، تأمین شــیر و ایاب وذهاب 
دانش آمــوزان گرفته تا رشــد ۴۶ درصدی بودجه بهداشــت و درمان. در 
بخش عمرانی، عدد ۶۰۰ همت برای طرح ها تکرار شد، اما پزشکیان گفت 
بــا ابتکاراتی مانند مولدســازی و تهاتر اموال مــازاد، عملا ظرفیت بودجه 
عمرانی افزایش می یابد. مثال ها مشــخص بود: خوابگاه های دانشگاهی، 

بیمارستان های اولویت دار و پروژه های نیمه تمام.
بــا این حال، دفــاع رئیس جمهور هرچه پیش تر رفــت، رنگ اخلاقی و 
هشــداردهنده تری گرفت. استناد به آیات قرآن، تأکید بر مسئولیت حاکمان 
در برابر مســتضعفان و هشــدار درباره عواقب بی تفاوتی، ســخنان او را از 
یک نطق صرفا فنی فراتر برد. پزشــکیان صریح گفت که از حکومت کردن 
لذت نمی برد، اگر نتواند مشــکل مردم را حل کند و مثال یارانه پنهان بنزین 
را آورد؛ جایــی که به گفته او، یک خودرو می تواند ماهانه میلیون ها تومان 

یارانه دریافت کند، در حالی که عده ای با مشکلات جدی معیشتی دست وپنجه نرم 
می کنند. همین بخش از ســخنان، آغاز واکنش های تند در صحن بود. سید جلیل 
میرمحمدی، نماینده تفت و میبد، با تذکــر آیین نامه ای، صراحتا گفت که تریبون 
مجلس جای موعظه نیســت و استناد رئیس جمهور به آیات قرآن، شأن مجلس 
را زیر ســؤال می برد. او تأکید کرد که مخاطب فرمایشات رهبری، دولت است، نه 
مجلس و افزود در شرایطی که مردم با مشکلات دارو و درمان مواجه اند، شنیدن 

موعظه در صحن پذیرفتنی نیست.
ســید محمد پاکمهر، نماینــده بجنورد، زاویــه دیگری را برجســته کرد: تورم 
افسارگســیخته و اقتصــاد سیاســت زده. او گفت مردم دیگــر تحمل تصمیمات 
تورم زا را ندارند و سفره های شــان تاب فشــار بیشــتر را ندارد؛ به ویژه در مناطق 
روســتایی و حاشیه ای. اسداالله چراغی، نماینده دهلران، لحن تندتری داشت و از 
«صدای شکســتن ستون فقرات مردم» گفت؛ صدایی که به باور او، دیگر با آمار و 
بخش نامه پنهان کردنی نیســت. انتقاد از افزایش ۲۰ درصدی حقوق، در حالی که 

تورم بالای ۵۰ درصد است، محور اصلی سخنان او بود.
در میانه این انتقادها، حاشــیه ای سیاسی نیز شکل گرفت. احمد نادری، عضو 
هیئت رئیسه مجلس، بیانیه ای تهاجمی از سوی جبهه پایداری قرائت کرد که در 
آن، اتهام حضور این جریان در مناصب حســاس دولت رد و مسئولیت وضعیت 
موجود متوجه حامیان اصلاح طلب رئیس جمهور شــد؛ اقدامی که بیش از آنکه 
به بودجه مرتبط باشد، شکاف های سیاسی پنهان زیر سطح صحن را آشکار کرد.

مجتبی زارعی، نماینده تهران، موضعی دوگانه گرفت؛ از ادبیات صرفه جویانه 
رئیس جمهــور تمجیــد کرد، اما از ســهم اندک مولدســازی و عملکــرد وزارت 
نفت انتقاد داشــت و حتی رفتار معاون اجرائی رئیس جمهور را زیر ســؤال برد. 
عبدالوحید فیاضی، نماینده نور و محمودآباد، شاید صریح ترین نقد را مطرح کرد؛ 
او گفت نطق بودجه باید کارشناســی باشد، نه قرائت آیات، و پرسید در بودجه ای 
با تــورم ۵۰ درصدی و افزایش حقوق ۲۰ درصدی، کدام آموزه قرآنی اجرا شــده 

است.
آنچــه در پایان این روز پرتنش باقــی ماند، نه صرفا اعــداد و ردیف ها، بلکه 
شــکافی عیان میان دو نگاه بود؛ دولتی که می کوشد با اصلاح ساختار یارانه ها و 
انضباط مالی، آینده ای کم تورم ترســیم کند و مجلســی که بخش درخورتوجهی 
از آن، نگران اســت این آینده پیش از رسیدن، ســفره های امروز را کوچک تر کند. 

پزشــکیان در آخریــن جمله هایــش، خطــاب به رئیس 
مجلس گفت حل مشــکلات، بدون زبان مشترک ممکن 
نیســت. اما صحن نشــان داد که یافتن این زبان مشترک، 

کار آسانی نخواهد بود.
به هر حال طبق آنچه در صحن علنی مجلس گذشت، 
می توان گفت حضور مسعود پزشکیان برای دفاع از لایحه 
بودجــه ۱۴۰۵ بیش از آنکه صرفا یک گزارش فنی از اعداد 
و ردیف ها باشد، تلاشــی برای بازتعریف نسبت «بودجه» 
با «معیشت» بود؛ تلاشــی که هم زمان تحسین و اعتراض 
را برانگیخت. رئیس جمهور با تأکید بر شــرایط اســتثنائی 
کشور -از خشک سالی و کاهش درآمدهای نفتی تا تشدید 
تحریم ها و ناترازی های مزمن- کوشــید نشان دهد بودجه 
پیش رو محصول اجبارهاســت، نــه انتخاب های دلخواه. 
انضباط مالی، بودجه بدون کســری و پرهیز از درآمدهای 
موهوم، محورهــای اصلی دفاع او بود؛ محوری که دولت 
آن را تنهــا راه مهار تورم و جلوگیری از فرســایش بیشــتر 
قدرت خرید مردم می داند. در مقابل، بخش درخورتوجهی 
از نمایندگان، با وجود پذیرش دشــواری شرایط، بر شکاف 
میان «منطق بودجه ای دولت» و «واقعیت زندگی مردم» 
انگشت گذاشــتند. افزایش ۲۰ درصدی حقوق در برابر تورم بالای ۵۰ درصد، تداوم 
فشــار مالیاتی و ناتوانی بیمه ها در پوشش هزینه های درمان، برای آنان نشانه هایی 

بود از اینکه اعداد منضبــط لزوما به معنای عدالت 
معیشــتی نیست. واکنش ها نشــان داد که مجلس، 
به ویژه در شــرایط فعلی، حساســیت بالایی در برابر 
هر نشانه ای از انتقال هزینه های اصلاحات ساختاری 
به ســفره اقشــار متوســط و ضعیــف دارد. یکی از 
گره های اصلی جلسه، تفاوت در زبان و رویکرد بود. 
رئیس جمهور با اســتنادهای اخلاقی و دینی، مسئله 
بودجه را به مســئولیت شــرعی و انسانی حاکمیت 
یارانه هــای  ناعادلانه بــودن توزیــع  از  پیونــد زد و 
پنهان ســخن گفت؛ اما برای برخــی نمایندگان، این 
لحن نه تنهــا قانع کننــده نبود، بلکــه نوعی خروج 
از چارچوب کارشناســی و خدشــه به شــأن تقنینی 
مجلس تلقی شد. همین اختلاف لحن، نشان داد که 
حتی توافق بر سر «اولویت معیشت» نیز بدون توافق 
بر سر «روش و بیان» ممکن است به تنش بینجامد. 
در نهایت، جلسه دیروز تصویر روشنی از یک واقعیت 
پیچیده ارائه داد؛ دولت ناگزیر از اصلاحات ســخت 
و پرهزینه اســت و مجلس نگــران تبعات اجتماعی 
و سیاســی این اصلاحات. اگر ایــن دو نگرانی در یک 
مسیر مشترک هم راستا نشوند، بودجه ۱۴۰۵ می تواند 
به میدان کشمکش بدل شــود، نه ابزار حل بحران. 
آنچــه اکنون بیش از هر چیز ضــرورت دارد، عبور از 
دوگانه «انضباط مالی در برابر معیشــت» و رسیدن 
به نقطه ای اســت کــه اصلاح ســاختارها، هم زمان 
با کاهش فشــار واقعی بر زندگــی مردم پیش برود؛ 
نقطــه ای که بــدون گفت وگــوی صریح، شــفاف و 
مبتنی بر اعتماد میان دولت و مجلس، دست یافتنی 

نخواهد بود.
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بن بست ۲۰۲۵،  هراس ۲۰۲۶
 کاش درد فقــط رئیس جمهــور و شــعار وفــاق بــود؛ ادبیات،   �

موضع گیری ها و کارنامه وزرا هم به شــدت اســف بار و غیرقابل دفاع 
اســت. نمونه بارزش همین موضع گیری عراقچی اســت که می گوید 
تحریم برکت است. حضرات واقعا حرف زدن بلد نیستند، حرف نزدن 

هم بلد نیستند...
قبول دارم. من مقصودم این نبود که اعضای کابینه آقای پزشــکیان نلســون 
ماندلا، مهندس بازرگان، دکتر محمد مصدق، احمد قوام السلطنه و حسین فاطمی 
و... شــدند؛ به هیچ وجه. مقصودم این نیست که اعضای کابینه پزشکیان این افراد 
شــدند. اتفاقا به یکی از نوشته های شــما در همین روزنامه شرق رجوع می کنم 
در انتقــاد از وزیر خارجه که عراقچی واقعا بدتریــن وزیر خارجه تاریخ جمهوری 
اســلامی ایران، حتی بدتر از منوچهر متکی اســت. واقعــا بی خاصیت ترین وزیر 
خارجه، شخص عراقچی اســت و در آن هم شکی نیست؛ این را قبول دارم. ولی 
شــما از زاویه تخصصی سیاسی یا سیاست خارجی خود به مسئله نگاه می کنید، 
اما من ســعی می کنم قدری زاویه دید را گســترده تر کنم. نمی شود فقط از زاویه 
پزشــکیان و عراقچی به موضوع نگاه کرد. این را هم دارم می بینم که وزیر علومِ 
آقای پزشــکیان را مقایســه کنیم با وزیر علومِ آقای رئیسی. رئیس دانشگاه تهرانِ 
آقای پزشکیان را مقایســه می کنم با رئیس دانشگاه تهران در زمان آقای رئیسی. 
استاندار گیلان، آقای دکتر حق شــناس را که واقعا دارد خدمت می کند به گیلان، 
آن را مقایسه کنم با اســتاندار گیلان در زمان آقای رئیسی. وزیر کشور پزشکیان را 
مقایسه کنید با وزیر کشور شهید رئیسی و نمونه های دیگر. پس ببینید، اینها هست؛ 

اینها همان یک مختصر بهترشدن وضع کشور است. اینها را نمی شود ندید.

امنیتی اسرائیلموشک های سنگرشکن ایران و فروپاشی محاسبات رسانه انگلیسی تحلیل کرد؛
رســانه انگلیسی دســتیابی ایران به موشک های بالســتیک سنگرشکن را 
تهدیدی برای محاســبات دیرینه رژیم صهیونیســتی دانست و نوشت این 
تحول اسرائیل را مجبور به تغییر دکترین نظامی اش خواهد کرد. به گزارش ایسنا، 
پایگاه خبری-تحلیلی مستقر در لندن در گزارش خود با اشاره به وجود پناهگاه های 
زیرزمینــی بتنــی و متعــدد در ســرزمین های اشــغالی کــه بــرای محافظت از 
صهیونیســت ها در برابر رگبار موشــک ها و راکت هایی که «دشــمنان اســرائیل» 
هرازگاهی بر آنها می بارند، ســاخته شده اســت، تصریح کرد: اسرائیل حفاظت از 
جمعیت یهودی خود را در اولویت قرار داده و اطمینان حاصل کرده است که هر 
ساختمان، از آپارتمان ها و مدارس گرفته تا بیمارستان ها و آسمان خراش ها، دارای 
پناهگاه های بمب باشــد. اما در ایران، قدرتمندترین دشــمن رژیم صهیونیستی در 
غرب آسیا، تحولی نه چندان آرام در حال انجام است که محاسبات دیرینه اسرائیل 
را تهدید می کند. میدل ایست مانیتور با این مقدمه نوشت: به نظر می رسد که ایران 
در حال آماده ســازی برای استقرار موشــک های بالستیک سنگرشکن تولید داخل 
اســت که قادر به نفوذ به پناهگاه هایی هستند که اسرائیلی ها با اطمینان به آنها 
برای محافظت متکی بوده اند. پوشــش های فولادی فشرده شــده این موشک ها 
به گونه ای مهندســی شــده اند که به  طور خــاص بر موانع حفاظتی ســنگرهای 
تقویت شــده غلبه کنند، انرژی جنبشی را به حداکثر برســانند و با تکیه بر جاذبه، 
سرعت و خواص آیرودینامیکی، فشار عظیمی را در هنگام برخورد ایجاد کنند. این 
موشک ها پس از اســتقرار پناهگاه های اسرائیل را در برابر حملاتی که هرگز برای 
مقاومت در برابر آنها طراحی نشــده بودند، آسیب پذیر می کنند و در نتیجه یکی از 
مهم ترین تدابیر نظامی اسرائیل را که به شدت به آن تکیه کرده است، خنثی و برای 
اولین بار، حتی در امن ترین فضاها، تهدیدی مستقیم برای امنیت جمعیت آن ایجاد 
می کنند. در واقع، استراتژیست های ایرانی محاسبه کرده اند دوران اجرای حملات 
هوایی جســورانه و غافلگیرکننده رژیم صهیونیستی علیه دشمنانش، سرانجام با 
موازنه ای ترســناک از ترس روبه رو خواهد شــد که هرگونه تصوری مبنی بر اینکه 
اسرائیل می تواند ایران را به لبنان یا سوریه دیگری تبدیل کند، این طور که بتواند هر 
زمان که بخواهد آن را بمباران کند، از بین می برد. میدل ایســت مانیتور در ادامه به 
حملات موشکی تلافی جویانه ایران به سرزمین های اشغالی درر سال های ۲۰۲۴ و 
۲۰۲۵ اشاره و خاطرنشان کرد: همان طور که پیش از این مشاهده شد، این حملات 
خسارات گسترده ای را به بار می آورند. این حملات ده ها اسرائیلی را کشته و زخمی، 
زندگی روزمره را مختل کرده اند و حتی باعث شده اند دیگران وحشت زده به خارج 
فرار کنند. با این حال، گذشــته از چالش های لجســتیکی با رهگیرهای موشــکی، 
اســرائیل هنوز هم قاطعانه بر اساس این اطمینان عمل می کند که شهروندان آن 
می تواننــد در صورت حمله با خیال راحت به صورت انبوه در مکان هایی امن پناه 
بگیرند. رسانه انگلیسی افزود: اما اگر ایران بتواند از این پوشش عبور کند، اسرائیل 
مجبور خواهد شــد به ســرعت در اســتراتژی نظامی خود تجدید نظر و از حملات 
پیشــگیرانه به ســمت مواضع دفاعی تر حرکت کند، زیرا این ســناریو یک چالش 
وجودی ایجاد می کند. این امر به نوبه خود هزینه قابل توجهی، چه از نظر نظامی 
و چه از نظر سیاســی خواهد داشــت و محاســبات مبتنی بر ریسک/پاداش را که 
اساس دکترین نظامی اسرائیل است، تغییر می دهد و آن را مجبور می کند ارزیابی 
پیامدهای حملات پیشــگیرانه خــود را مورد بازنگری قرار دهد. تغییر به ســمت 
تاکتیک های دفاعی تر به معنای صرف نظر کردن از عنصر مجازات جمعی است که 

مدت هاست سنگ بنای برتری نظامی اسرائیل بوده است.  
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